
ZAJEMATI IZ BOŽJIH OBLJUB
    Ste se že kdaj vprašali, česa si zares želite, po čem zares hrepenite? Pri 
tem ne mislim na nov avto, razkošno stanovanje, vitko postavo ali dobro 
plačano službo. Izpolnitev teh želja nam res prinaša občutek ugodja, uspe-
ha, samopotrditve in varnosti, toda vse to le začasno. Brž ko tega nimamo, 
se nas poloti nemir, strah, negotovost in življenje lahko kaj hitro izgubi smisel. 
    Najgloblje človekovo hrepenenje presega izpolnitev želja, ki zadovoljijo 
le telo. Človek se more čutiti izpolnjenega, le če nahrani tudi svojo dušo.  
Ta hrepeni po miru, ljubezni, upanju, resnici … Hrepeni po Bogu, ki je smi-
sel našega življenja. Ne bojmo se slišati tega hrepenenja. Ne verjemimo, 
da ni resnično, da je le plod naše domišljije, da je nedosegljivo, saj ima 
svoj izvir v obljubah, ki jih Bog daje in uresničuje v vsej zgodovini. 
    »Vem za načrte, ki jih imam z vami, govori Gospod: načrte blaginje in 
ne nesreče, da vam dam prihodnost in upanje« (Jer 29, 11).
    Te in drugih v Svetem pismu zapisanih obljub se kristjani še posebej 
spominjamo v adventnem času. Navdajajo nas z veseljem, upanjem  in 
tolažbo. Prav tega smo v današnjem času zelo potrebni. Naš vsakdanjik je 
poln skrbi, prihodnost je negotova, družbeno dogajanje pa nas navdaja s 
strahom. Kljub blaginji mnogi med nami niso srečni in kljub skorajda neo-
mejenim možnostim za povezovanje so mnogi med nami osamljeni. 
    Sredi vsega tega je z nami Božja obljuba. Tista  vesela vest, ki potrtosti 
vrača veselje, brezvoljnosti smisel, strahu pogum … Tista sila, ki v vseh časih 
človeku vliva moč, da zmore nositi breme vsakdana. Tisto hrepenenje, ki 

tudi v času največje stiske upa upati. 
Tista Ljubezen, ki zmore zaceliti še 
tako globoke rane. Naj se v tem ad-
ventnem času vera in zaupanje v to 
Božjo obljubo še okrepi. Naj nas Je-
zus najde čuječe in pripravljene, da 
nas bo mogel obdarovati s tem, kar je 
za nas pripravljeno od vekomaj.

S. P.
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ADVENTNI ČAS
Latinska beseda adventus pomeni prihod. Gospod je prvikrat na 
svet prišel kot človek, rojen iz Device Marije, njegov drugi prihod 
pa pričakujemo na sodni dan. Kristjani verujemo v Gospodovo ne-
vidno prihajanje v srca ljudi po delovanju Svetega Duha oziroma 
v skrivnostno Božjo navzočnost v srcu vsakega človeka, kar la-
hko razumemo in dojemamo samo v moči vere. Adventni čas ima 
dvojen značaj: je čas priprave na slovesno praznovanje Gospo-
dovega rojstva, 25. decembra, hkrati pa je to čas, ki nas usmerja k 
pričakovanju drugega Kristusovega prihoda ob koncu časov.
»Dopolnjen je obljube čas, rešenje že se bliža: usmili Bog se 
grešnih nas, z višav se k nam poniža.« V tej znani slovenski cer-
kveni pesmi je podana vsebina adventnega časa. Advent traja 
približno štiri tedne, v katerih podoživljamo hrepenenje človeštva 
po obljubljenem Odrešeniku. Obljubo je izrekel Bog padlemu 
človeku v raju po njegovem prvem grehu, zaradi katerega je bilo 
ranjeno vse človeštvo. V poznejših časih jo je ponavljal očakom 
in prerokom izvoljenega ljudstva, s katerim je sklenil zavezo: če 
se boste držali mojih zapovedi, vas bom vedno varoval in vo-
dil, če pa se jim boste izneverili, boste prepuščeni sami sebi in 
zadele vas bodo hude preizkušnje. Zgodba izvoljenega ljudstva 
stare zaveze je zgodba sodobnega človeštva, vsakogar med 
nami. Jezus prihaja, da bi uničil kraljestvo laži, teme in sovraštva. 
To mora storiti najprej v nas samih – osvoboditi mora naša srca, 
saj iz njih prihaja dobro ali hudo. V letošnjem adventu zato pripra-
vimo pot Gospodu v svojih srcih. Znamenje zunanje priprave na 
božič je adventni venec. Tradicionalno se pri nas v cerkvah in po 
domovih pripravljajo adventni venci s štirimi svečami. Naraščanje 
luči simbolizira rast dobrega v življenju.
BREZMADEŽNA, 8. december
Katoliška cerkev 8. decembra praznuje slovesni praznik 
brezmadežnega spočetja device Marije. Marija je bila spočeta po 
naravni poti, kakor vsak drug otrok. Zaradi posebne naloge v zgo-
dovini odrešenja – saj je bila izbrana, da postane Božja Mati – pa 
je bila po nauku Cerkve obvarovana madeža izvirnega greha in 
je bila vse od spočetja deležna posvečujoče milosti. To tudi izraža 
besedna zveza brezmadežno spočetje. Božja Mati, spočeta brez 
madeža izvirnega greha, je za človeštvo ideal in vzor, hkrati pa 
tudi porok upanja in priprošnjica pri Bogu. Praznik spominja na 
Marijino edinstveno mesto v Cerkvi in vabi, da bi se po njenem 
zgledu in priprošnji tudi kristjani trudili za svetost kot globinsko 

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

21. december - 
PETER KANIZIJ
Bil je široko razgledan jezuit, 
svetovalec katoliških knezov, 
pomočnik škofov, ustano-
vitelj vzgojnih zavodov in 
semenišč, neutrudljiv pridigar 
in pisatelj. Naslov cerkven-
ega učitelja si je prislužil s 
svojimi katekizmi, v katerih je 
na vsem umljiv način povzet 
katoliški verski nauk, navadno 
v obliki vprašanj in odgovorov. 
Rodil se je na Nizozemskem 
8. maja 1521. Leta 1543 je bil 
sprejet v novo ustanovljeno 
družbo Jezusovo. Študiral je 
na raznih evropskih univer-
zah, dokler ga ni Ignacij Lo-
jolski leta 1547 poklical v Rim, 
kjer je pod njegovim vodstvom 
opravil duhovne vaje, po njih 
pa mu je Ignacij za njegovo 
apostolsko delovanje določil 
Nemčijo. Slovel je kot izreden 
pridigar. Govoril je živo, na-
zorno, prepričevalno, da so ga 
radi poslušali preprosti ljudje 
in izobraženci. Dopisoval si 
je z dvema velikima reforma-
torjema tedanje dobe: milan-
skim nadškofom sv. Karlom 
Boromejskim in ženevskim 
škofom sv. Frančiškom 
Saleškim. Umrl pa je 21. de-
cembra 1597.



prijateljstvo z Bogom. Marija je bila že ob spočetju in vse življenje 
v stanju posvečujoče milosti, se pravi brez greha. Kristjan ta dar 
prejme z zakramentom krsta, ki mu izbriše izvirni greh, mu da 
posvečujočo milost in ga vključi v občestvo Cerkve. Posvečujoča 
milost pa se mu obnovi pri vsaki iskreni spovedi, ko mu Bog 
izbriše grehe, tako da lahko na novo zaživi odrešeno življenje.
BOŽIČ , 25. december
Božič je praznik Gospodovega rojstva, je praznik otipljive ljubezni 
Boga do človeštva in do slehernega izmed nas. Ko apostol Pa-
vel premišljuje skrivnost Jezusovega učlovečenja, ves presun-
jen zapiše, da se je »razodela dobrota in človekoljubnost Boga, 
našega Odrešenika«. Bog je videl, da bo človek, če bo prepuščen 
samemu sebi, popolnoma zgrešil svoj cilj – lastno dovršenost – 
in Boga samega, zato je hotel nekaj ukreniti, da ga reši. Sklenil 
je, da pošlje na svet svojega Sina, ki bo postal eden izmed njih, 
tudi tistim, ki niso prijazni in pravični do njega, ki zanj nimajo niti 
trohice ljubezni; brat bo postal tudi tistim, ki ga zavračajo, čeprav 
so ga potrebni, a se tega ne zavedajo. Evangelij božične maše 
govori o luči, ki prihaja na svet, a je svet ni spoznal. Božična skriv-
nost se ponavlja vsak dan. Božič je le zunanje obhajanje zgo-
dovinske resničnosti Jezusovega rojstva. Skrivnostno, duhovno 
učlovečenje Boga pa se nadaljuje in se bo nadaljevalo, dokler 
bo na svetu kakšen človek. Bog se je naselil med nami in bo 
ostal z nami do konca časov. Jezusovo skrivnost moramo gledati 
v celoti: ob jaslicah moramo videti tudi njegov križ in vstajenje, 
potem se ne bomo vdajali kakšni sladkobni božični romantiki. Ni 
namreč božiča v srcu, če ni spoštovanja Božjih zakonov, pred-
vsem zakona ljubezni. Ta pa je težek, kajti ljudje, v katerih mo-
ramo ljubiti Boga, smo težki. Po zgledu Božjega Sina, našega 
brata, moramo biti bratje tudi nebratom. Ob božiču naj bi zrasli v 
človečnosti: v bratstvu, v očetovstvu, v materinstvu, v sosedstvu, 
v prijateljstvu. Jaz sem Bogu dragocen, ker me ima za svojega 
otroka. Zavedajmo se svojega dostojanstva! Kdor samega sebe 
ceni v tej luči, bo znal spoštovati tudi druge. 
SVETA DRUŽINA, 26. december
Praznik svete družine je tudi praznik vsake človeške družine, ki 
nastane s poroko med možem in ženo oz. s sklenitvijo zakra-
menta sv. zakona med zaročencema. Glavni namen dneva je 
predstaviti vzajemnost, spoštovanje in ljubezen, ki so jih v med-
sebojnih odnosih živeli Jezus, Marija in Jožef. Družinsko življenje 
je kraj posvečevanja članov družine, zato je sv. Janez Krizostom 
(347–407) kristjane spodbujal, naj iz svojih družin ustvarijo 
družinsko Cerkev. To lahko storijo tako, da osebni odnos z Je-
zusom postavijo v središče osebnega in družinskega življenja.

         knjiga meseca

Zorko Simčič:
TRIJE MUZIKANTJE ALI 
POVRATEK LEPE VIDE
Jubilant (100-letnik), aka-
demik, pisatelj, katoličan 
Zorko Simčič sodi med 
najžlahtnejše ikone slo-
venstva. Trije muzikantje 
ali Povratek Lepe Vide je 
pripoved, kjer avtor mojstr-
sko uporabi simbol hrepe-
nenja in ga prek alegorije 
poveže z usodo slovenstva 
v zdomstvu. Skozi pripo-
ved nas vabi, da ponovno 
ovrednotimo svoj odnos do 
domovine, jezika in kulture.
»Kako je lepo na svetu, 
kaj,« pravi Klarinet in glas 
mu podrhteva, »ko se ljud-
je, čeprav se ne poznamo, 
srečujemo, pa si mahamo v 
pozdrav …«



Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI (AMORIS LA-
ETITIA)
LJUBEZEN V ZAKONU
Nasilje in manipulacija
Pomembno je, da jasno zavrnemo sleherno 
obliko spolne podrejenosti. Zato se je treba 
izogniti vsaki neustrezni razlagi besedila iz Pis-
ma Efežanom, kjer se zahteva: »Žene naj bodo 
podrejene svojim možem kakor Gospodu« (Ef 
5,22). Sv. Pavel se tu izraža v kategorijah, ki so 
bile lastne kulturi tedanje dobe, mi pa ne smemo 
prevzeti te kulturne preobleke, temveč razodeto 
sporočilo, ki obvladuje celoten svetopisemski 
odlomek. Znova se navežímo na modro raz-
lago sv. Janeza Pavla II.: »Ljubezen izključuje 
vsako vrsto podrejenosti, zaradi katere bi žena 
postala moževa služabnica ali sužnja. (...) 
Skupnost ali edinost, ki jo morata tvoriti glede 
na njun zakon, se uresničuje po medsebojnem 
podarjanju, ki je tudi obojestransko podre-
janje.«[162] Zato je tudi rečeno: »Tako so tudi 
možje dolžni ljubiti svoje žene kot svoja lastna 
telesa« (Ef 5,28). Svetopisemsko besedilo 
pravzaprav vabi k temu, da presežemo udoben 
individualizem, da bi živeli povezani z drugimi: 
»Podrejajte [se] drug drugemu« (Ef 5,21). Ta 
obojestranska »podrejenost« dobi v zakonu po-
seben pomen in jo razumemo kot medsebojno 
pripadnost, ki smo jo svobodno izbrali, skupaj s 
celoto značilnosti, kot so zvestoba, spoštovanje 
in skrb. Spolnost je na neločljiv način v službi 
tega prijateljstva med zakoncema, ker je us-
merjena k temu, da drugi živi v polnosti.
Kljub temu nas zavrnitev zablod na področju 
spolnosti in erotike ne sme nikoli voditi k nju-

nemu omalovaževanju ali zanemarjanju. 
Ideal zakona se ne more oblikovati samo kot 
velikodušno in požrtvovalno podarjanje sebe, 
kjer se vsak odpoveduje sleherni osebni 
potrebi in skrbi samo za to, da ustreže dru-
gemu. Spomnimo se, da zna prava ljubezen 
od drugega tudi prejemati; sposobna je, da se 
sprejme kot ranljiva in potrebna in si z iskreno in 
veselo hvaležnostjo dovoli sprejeti telesne izra-
ze ljubezni z ljubkovanjem, objemom, poljubom 
ali spolno združitvijo. Benedikt XVI. je bil v zvezi 
s tem jasen: »Če hoče biti človek le duh in bi 
rad tako rekoč zavrgel telo kot zgolj živalsko 
dediščino, zgubita duh in telo svoje dostojanst-
vo«.[163] Zaradi tega »je človeku [prav tako] 
nemogoče živeti samo v darujoči se ljubezni. 
Ne more vedno samo dajati, ampak mora tudi 
prejemati. Kdor hoče darovati ljubezen, jo mora 
tudi sam prejemati kot dar«.[164] To vsekakor 
predpostavlja, da se spomnimo, da je človeško 
ravnovesje krhko, da vedno ostaja nekaj, kar se 
upira temu, da bi se počlovečilo, in da lahko v 
vsakem trenutku znova izbruhne in spet priv-
zame najbolj prvinske in sebične težnje.
Papež  Frančišek, Radost ljubezni (št.156-157)

Razlaga nenavadne upodobitve na po-
dobici z molitvijo za sinodo
Podoba, ki jo najdemo na podobici z mo-
litvijo za sinodo, je delo p. Marka Ivana 
Rupnika. Podoba nas postavlja v večne 
binkošti, kjer okrog mize najdemo zbrane 
apostole, s Petrom v sredi, in stotnika Kor-
nelija z družino na desni strani.
Iz roke Boga Očeta izhajajo plameni Sve-
tega Duha, ki razsvetljujejo vse navzoče 
in jim dajejo življenje Božjih otrok, tako 

            iz papeževe okrožnice

            sinoda 2021-2023



da lahko živijo kot bratje in sestre. Vzaje-
mno razumevanje, sodelovanje, občestvo 
in edinost človeštva niso le horizontalna 
resničnost, ampak dar, ki prihaja od Boga 
Očeta in ki ga moramo prejeti.
V sredi podobe je velikonočno jagnje, ki 
je žrtvovano, a živo; jagnje stoji in gleda k 
Očetu. Njegove rane nas spominjajo, da je 
sinodalnost dar, ki izhaja iz Kristusovega 
srca. Sinodalnost je v občestvu in v skupni 
hoji. V luči Duha in v moči Sinove daritve 
nas sinodalnost usmerja k Očetu in nam 
pomaga razločevati Njegovo voljo.
Na mizi je prt z raznovrstnimi živalmi, 
preko katerega Peter spozna, da ni no-
ben človek nesvet ali nečist. Peter izkusi 
resnično spreobrnjenje, ki ga spodbudi 
Sveti Duh, ki z njim govori v videnju in ga 
vodi, da se sreča s Kornelijem. Marija pod 
križem v stotniku – poganu prepozna prve-
ga vernika. Tudi Peter v srečanju s stotni-
kom in poganom Kornelijem spozna, da si 
Bog tiste, ki jih je sam imenoval pogane, 
želi za svoje ljudstvo. Ko Peter oznanja, se 
Sveti Duh izlije na vse navzoče, kar nas 
privede do izkušnje Duha, v kateri Peter in 

prva krščanska skupnost spoznajo, da de-
litvi vere ne morejo postavljati meja.
Še ena izmed podob, ki izstopa iz množice, 
je žena Kanaanka, ki ponižno prosi za mi-
lost ozdravljenja svoje hčere in Gospoda 
spominja, da tudi psički jedo drobtinice, ki 
padejo z mize. Njena prisotnost ob mizi 
odrešenih kaže, kako Sveti Duh v Cerkvi 
zbira človeštvo s tem, da mu daje vse 
potrebno, da lahko živimo odrešeno.
Ko opazimo poglede ljudi, smo sposobni 
videti navzočnost Svetega Duha v vsakem 
izmed njih. Vsi so razsvetljeni po Svetem 
Duhu; vsi so tempelj Svetega Duha. Ne-
kateri gledajo kvišku, ker nas Duh vabi, da 
kličemo: “Aba, Oče!” Drugi gledajo k Jagn-
jetu, simbolu Božje ljubezni, izlite v naša 
srca po Svetem Duhu. Nekateri pogledi se 
prekrivajo, kajti tisti, ki so sprejeli Petrovo 
oznanilo, so napolnjeni s Svetim Duhom. 
Zopet drugi gledajo v nas.
Duh se namreč spušča tudi na vse nas, 
in nas tako kot kanaansko ženo postav-
lja v držo ponižnosti in poslušanja, ki nam 
pomaga narediti korak od religije, ki nas 
veže s svojimi obredi, k veri v Božjo lju-
bezen, ki je namenjena vsem in ki nas 
osvobaja vseh kulturnih in rasnih razlik. 
Tudi kristjani namreč tvegamo, da bo 
naša vera postala religija, to je struktura s 
predpisi, nauki in navadami, ki jih moramo 
spoštovati, da bomo v skladu s tem, kar 
naj bi bil religiozni ideal.
Ta podoba je torej klic vsem, naj 
presežemo naše delitve in se damo na 
razpolago v drži, ki nam bo omogočila, 
da bomo eno v poslušanju drug drugega 
in eno vseh, ki poslušajo Svetega Duha, 
Duha resnice. Tako bomo sodelovali pri 
načinu, po katerem zgodovino vodi Bog, 
to je način žrtvovanega Jagnjeta, način 
darovanja samega sebe.



ZAKONSKI JUBILANTJE
Po enoletnem premoru smo na letošnjo 
zahvalno nedeljo pri sveti maši ob 8.00 
ponovno imeli v gosteh zakonske jubi-
lante, ki so med sveto mašo obnovili 
zakonske zaobljube in prejeli blagoslov. 
Žal je zaradi koronavirusne bolezni od-
padlo običajno srečanje oz. agape v 
župnijski avli. Zakonskim jubilantom 
želimo zdravja in božjega blagoslova. 

O, Gospod, hvala Ti za vsa leta, ki sva jih 
preživela skupaj, za vse, kar nama daješ. 
Blagoslavljaj naju in naju vodi po Tvoji poti. 

Zakonski jubilanti

RADIJSKA SVETA MAŠA

Na nedeljo Kristusa Kralja vesoljstva, 
21. novembra, je iz naše župnije na pro-
gramu Ars (3. program Radia Slovenija) 
potekal neposredni prenos svete maše ob 
10.00. Maševal je župnik, pel je župnijski 
mešani pevski zbor pod vodstvom Mihe 
Gabrovška, na orgle pa je igral Tomaž 
Sevšek. 3. program Radia Slovenija 
vsako nedeljo prenaša katoliško mašo, 
vsako peto nedeljo pa evangeličansko 
bogoslužje. Organistu in pevcem se za 
vrhunsko izvedeno praznično sv. mašo 
iskreno zahvaljujem. Dostop do posnetka 
svete maše je po povezavi: https://ars.
rtvslo.si/2021/11/bogosluzje-107/

            župnijsko dogajanje



IZBIRA  NOVIH ČLANOV ŽPS
26. nedeljo med letom, 26. septembra, je 
po naših župnijah potekala izbira novih 
članov župnijskih pastoralnih svetov (dalje: 
ŽPS). Nedeljo pred tem ste v cerkvi prevzeli 
ožigosane glasovnice. Žal je bil odziv zelo 
slab, saj ste vrnili le 33 glasovnic. Izmed vrn-
jenih glasovnic so bili izbrani tile kandidati: 
Jožef Drolc, Jože Iskra, Andrej Kolenc, 
Marjeta Cerkvenik, Aleksander Parkelj, 
Andrej Glavica, Miha Gabrovšek, Daniel 
Kuhelj, Blaž Gale, Maksimilijan Sotošek, 
Marjeta Snoj, Ksenija Ogrič, Katarina Plut, 
Marica Rabzelj Mihelič, Metka Tomše, 
Janja Ahčin, Neža Plut, Franc Pungertnik, 
Rok Prešeren, Roman Tomažič, Franci 
Vidmar in Matevž Kunc. 
Člani ŽPS so župnikovi najtesnejši pasto-
ralni sodelavci, zato se od njih pričakuje, da 
bodo dejavno sodelovali v življenju župnije. 
Hkrati se zahvaljujem dosedanjim članom 
ŽPS za njihovo delo v preteklem mandatu. 
Dobro velikokrat ostane pred očmi mnogih 
skrito. A vaše požrtvovalno delo, ki ste ga 
opravili v zadnjih petih letih, spoštovani člani 
župnijskega pastoralnega sveta, ni ostalo 
neopaženo. Zaradi vašega darovanja, za-
radi vašega dejavnega odgovora na Božje 
povabilo je naša župnija drugačna, lepša, 
bogatejša. Zato vam v imenu župnijskega 
občestva izražamo svojo iskreno zahvalo 
za vse vaše skrbi, napore, prizadevanja, po-
govore, skrite molitve in prosti čas, ki ste jih 
darovali za skupno dobro naše župnije.
ODZIVANJE NA EPIDEMIJO
Diakon Jože Iskra je v pridigi 33. nedelje med 
letom dogajanje, povezano s koronavirusno 
boleznijo, v na zanimiv način povezal z aktu-
alno Božjo besedo oz. Svetim pismom. Ker 
njegovo razmišljanje utegne razširiti obzorja 
tudi marsikateremu kristjanu, ga v nadalje-
vanju navajamo:
   Odzivanje na epidemijo koronavirusne bo-

lezni in na ukrepe za njeno zajezitev kaže na 
pomanjkanje razsodnosti pri nekaterih posam-
eznikih, ki potegnejo za seboj manjšo skupino 
ljudi, nezadovoljnih s samim seboj. Gre za 
stanje duha – to je treba posebej poudariti – pri  
(glasni) manjšini – v nasprotju s (tiho) večino. 
Pri tej manjšini se kažejo znamenja tesnobne-
ga občutka, ki naj bi se polastil vseh prebival-
cev zemlje v pričakovanju konca sveta. V duhu 
pričakovanega konca je bila božja beseda 33. 
nedelje med letom, predzadnje nedelje v cer-
kvenem letu (14. novembra). V 1. berilu (Dan 
12,1-3) in v odlomku iz Markovega evangelija 
(13,24-32) je napovedana stiska, ki ji bo sledil 
konec sveta. »Tisti čas nastopi Mihael, veliki 
knez, ki je postavljen nad sinove tvojega ljudst-
va. To bo čas stiske, kakršne še ni bilo, odkar 
so narodi, do tega časa« (Dan 12,1). »V tistih 
dneh, po tisti véliki stiski, bo sonce otemnelo 
in luna ne bo dajála svoje svetlobe. Zvezde 
bodo padale z neba in nebeške sile se bodo 
majále. Tedaj bodo videli Sina človekovega 
priti na oblakih z veliko močjo in slavo. In takrat 
bo poslal angele in zbral svoje izvoljene od 
štirih vetrov, od konca zemlje do konca neba 
… Nebo in zemlja bosta prešla, moje besede 
pa nikakor ne bodo prešle« (Mr 13,24-27.31).
    V zvezi z božjo besedo 33. nedelje med 
letom navedimo nekaj misli iz uvodnika v 
novembrsko številko revije Ognjišče. Uv-
odnik z naslovom Proticepilci kot gnostiki 
in apokaliptiki je napisal Branko Cestnik. P. 
Cestnik odkriva v odklanjanju cepljenja celo 
»obliko nekakšnega sektaštva«. Navaja dvoje 
skušnjav, znanih iz zgodovine krščanstva, 
to sta gnoza in apokaliptika. Omejimo se na 
slednjo, ker je povezana z božjo besedo pred-
zadnje nedelje v minulem cerkvenem letu, ki 
se je izteklo prejšnji mesec. Pri apokaliptiki 
gre za »pretiran občutek, da smo v prelomnih 
časih, bržčas v srcu apokaliptičnih dogodkov.« 
V Slovarju tujk beremo tole razlago pridevnika 



na Polje nam je uspelo obnoviti nekdanjo 
pokopališko kapelo sv. Jožefa in postaviti 
pokopališki križ. Obnovo je vodilo ŽALE Jav-
no podjetje, d.o.o., ki je kapelo temeljito obno-
vilo zunaj in znotraj. Idejno zasnovo prenove 
je pripravila arhitektka Vera Klepej Turnšek. 
Dela je izvedlo podjetje VG5 s podizvajalci, 
Župnija Ljubljana Polje pa bo kapelo liturgično 
opremila. Naša skupna prizadevanja smo 
kronali v nedeljo, 31. oktobra 2021, ko je po 
sveti maši ob 10.00 nadškof Stanislav Zore 
blagoslovil na novo postavljen pokopališki 
križ, ki je bil po vojni odstranjen, in obnovljeno 
pokopališko kapelo. Kapela sv. Jožefa je po 
vojni rabila kot mrliška vežica, po ljubljans-
kem rušilnem potresu pa tudi kot »župnijska« 
cerkev. »Danes je prazničen dan,« je dejal 
nadškof Stanislav Zore na začetku maše, ki 
jo je pred blagoslovom daroval v cerkvi De-
vice Marije. »Praznično je danes zaradi tega, 
ker bomo z blagoslovom kapele sv. Jožefa 
na pokopališču in pokopališkega križa izra-
zili Bogu hvaležnost za njegovo bližino in ga 
obenem prosili, naj nam pomaga, da bomo 
znali živeti iz zgledov naših svetnikov, po-
sebno sv. Jožefa, in iz daritve s križa našega 
gospoda Jezusa Kristusa.« Pokopališka ka-
pela sv. Jožefa na starem delu pokopališča v 
Polju je bila zgrajena leta 1887, ob takratnem 
odprtju novega pokopališča. Kapela je bila 
po vojni tudi poslovilna vežica. Po rušilnem 
potresu aprila 1895 je kapela več mesecev 
rabila kot cerkev, saj je bila župnijska cerkev 
Device Marije hudo poškodovana in zaradi 
nevarnosti porušitve zvonika več mesecev 
zaprta. S postavitvijo dveh novih sodobnih 
mrliških vežic in novih poslovilnih prosto-
rov na novem delu pokopališča je nekdanja 
vežica izgubila svojo funkcijo. Po vojni je 
oblast podrla tudi pokopališki križ. Da je bla-
goslov pokopališkega križa pomenljiv, je v 
pridigi dejal nadškof Zore. »Križ je bil moteč 
v nekem obdobju za določene ljudi. Lahko 
pomečemo vse križe iz stanovanj, podremo 
vse križe po križpotjih, po naših gorah, am-
pak z vsakim križem, ki ga bomo odstranili, 

            krajevno dogajanje

»apokaliptičen«: »skrivnosten, težko umljiv, 
nejasen, preroški, mračen, grozen, straho-
ten«. Marsikaj od tega odkrijemo v pojavu, ki 
mu pravimo kar proticepilstvo ali anticepilstvo, 
to je nasprotovanje cepljenju. »Proticepilci« 
nasprotujejo cepljenju, ker slutijo, da so v 
ozadju skrivnostne, mračne, zle sile, da gre za 
nekakšno svetovno zaroto, kakor da bi se mo-
rali pripraviti na poslednjo bitko med dobrim in 
zlom tik pred koncem sveta.
    Iz zgodovine krščanstva vemo, da so krist-
jani 1. stoletja »željno pričakovali dan Jezu-
sove vrnitve«. Vendar jih apostol Pavel takole 
opominja: »Kar pa  zadeva prihod našega 
Gospoda Jezusa Kristusa in našo združitev 
z njim, vas prosimo, bratje, da se ne odmak-
nete takoj od razumnosti in da se ne vznemi-
rite ne po kakšnem duhu ne od besede ne od 
kakega pisma, kakor da je to od nas, češ da 
je Gospodov dan že nastopil. Naj vas nihče 
ne vara na kakršen koli način« (2 Tes 2,1-
3).  P. Cestnik se sprašuje, kaj v položaju, v 
kakršnem smo se znašli, storiti. Med drugim 
predlaga pomirjanje, recimo kar »pomirjanje 
razgretih duhov«. Pri tem si lahko pomagamo 
z naročilom apostola Pavla: »Slišimo namreč, 
da nekateri med vami živijo neredno, da nič 
ne delajo, ampak begajo sem ter tja. Takšne 
opozarjamo in opominjamo v Gospodu Je-
zusu Kristusu, naj v tišini delajo in jedo svoj 
kruh« (2 Tes 3,11-12). Vzemimo si k srcu Je-
zusove besede iz evangelija 33. nedelje med 
letom: »Za tisti dan ali uro ne ve nihče, ne 
angeli v nebesih ne Sin, ampak samo Oče« 
(Mr 13,31).

BLAGOSLOV POKOPALIŠKE KAPELE
S sodelovanjem in prizadevanjem Mestne 
občine Ljubljana, Četrtne skupnosti Polje, 
Javnega podjetja ŽALE in Župnije Ljublja-



bo življenje postalo bolj boleče, ker bo postalo 
bolj nesmiselno, svet bo postajal prazen,« je 
dejal nadškof Zore. »Vsak križ, ki ga na novo 
postavimo, vsak križ, ki ga blagoslovimo, vsak 
križ, ki ga obesimo na stene naših stanovanj, 
postane beseda ljubezni. Ta svet pa z vsem, 
kar je, z vsem zlom, z vsem, čemur mi pravi-
mo solzna dolina, postaja prostor, v katerega 
je vstopil Bog in razodel svojo neskončno 
in brezpogojno ljubezen.« Po besedah 
nadškofa Zoreta je »vsak križ govorica o tem, 
kako zelo nam Bog želi biti blizu. In spodbuda 
za vsakega od nas, da ne nehamo ljubiti, da 
vztrajamo v ljubezni«. Ob koncu svete maše 
je g. nadškof za sodelovanje in povezovanje 
vseh sodelujočih podelil zahvalno listino  g. 
Antonu Podobniku, predsedniku Četrtne 
skupnosti Polje, brez katerega bi omenjena 
dela težko izvedli. Gospodu Antonu Podob-
niku se za zgledno sodelovanje zahvaljujem 
tudi v imenu župnije Ljubljana Polje. Iskrena 
zahvala tudi g. Francu Permetu iz podjetja 
VG5, ki je bil odgovorni vodja vseh del, in 
vsem, ki ste s svojim sodelovanjem kakor koli 
pripomogli k postavitvi križa in obnovi kapele.

Na svojem profilu Facebook je na dan 
blagoslova z izbranimi besedami zapisal 
tudi g. nadškof Stanislav Zore: 
Dan pred praznikom vseh svetih so me po-
vabili v župnijo Ljubljana Polje, kjer sem po 
sveti maši blagoslovil pokopališko kapelo 
sv. Jožefa in križ, ki sta bila obnovljena oz. 
na novo postavljena v zglednem sode-
lovanju župnije, Mestne občine Ljubljana in 
Četrtne skupnosti Polje. Dragi župljani, naj 
vam sv. Jožef, priprošnjik za zadnjo uro, in 
križ kažeta pot k nebeškemu Očetu. 



MARIJO NOSIJO
S pobožnostjo »Marijo nosijo« ponazarjamo 
Jožefovo in Marijino iskanje prenočišča v 
Betlehemu. Tudi letos vabljeni (še posebej 
mlade družine), da v adventnem času pone-
sete domov enega od blagoslovljenih Mariji-
nih kipcev in ob njem molite. Marijo prevza-
mete pri večerni sv. maši in jo naslednji večer 
prinesete nazaj. Za termin se poprej vpišite.
ADVENTNI KOLEDAR 2021
Tudi letos so otroci prejeli pri verouku adventni 
koledar. Adventni koledar služi kot pomoč 
otrokom in staršem pri doživljanju adventnega 
časa in pripravi na Jezusovo rojstvo. Koledar 
pa jih spodbuja tudi k njihovi solidarnosti z 
otroki po svetu, ki živijo v revščini in velikem 
uboštvu. Prihranki, ki jih v decembrskih dneh 
podarijo otroci za svoje vrstnike, revne otroke 
po svetu, pomagajo zgraditi otroške vrtce, 
šole in dispanzerje v deželah v razvoju. Lahko 
bi rekli: »Zrno na zrno pogača, evro na evro 
…« Letošnji adventni koledar je posvečen 
našemu velikemu misijonarju v Zambiji p. Mihu 
Drevenšku. P. Miha je prehodil zelo zanimivo 
misijonsko pot. Iz »klasičnega misijonarja«, ki 
je deloval sredi ničesar, se je prelevil v misi-
jonarja »nove evangelizacije«. S tem je tudi 
nam približal misijonsko delo, ki ni zaupano 
zgolj posebnim ljudem, ki delujejo daleč stran 
med `napol divjimi ljudmì , ampak nekaj kar je 
oz. mora biti del vsakdana vsakega kristjana.
ADVENTNE DUHOVNE VAJE V 
VSAKDANJEM ŽIVLJENJU
“Da vam dam prihodnost in upanje.” (Jer 29, 11)
Človek je od Boga obiskano bitje. Pripraviti v 
srcu prostor za Božji obisk, prepoznati Božji 
obisk, zaslutiti ljubeče hrepenenje Boga po 
srečanju s slehernim človekom – to bo naša 
pot v adventnih duhovnih vajah v vsakdanjem 

življenju (ADVŽ). Vsakodnevna osebna mo-
litev z Božjo besedo, tedensko srečevanje v 
skupini s podelitvijo molitvenih izkušenj ter z 
napotki za molitev. Omogočeni so tudi oseb-
ni pogovori z molitvenim spremljevalcem/
spremljevalko. Zaradi epidemioloških razmer 
bodo ADVŽ potekale po spletu. Podrobnosti 
na spletni povezavi: https://ignacijevdom.si/
OBISK MIKLAVŽA 
Otroke iz naše župnije bo sv. Miklavž obi-
skal v nedeljo, 5. decembra, ob 17.00. Pred 
njegovim obiskom si bodo otroci ogledali igrico 
o sv. Miklavžu. Če bo vreme lepo, bomo zara-
di koronavirusne bolezni miklavževanje izvedli 
na parkirišču, kjer je oder . Če bo slabo vreme 
(dež, močno sneženje), bo miklavževanje v 
cerkvi. Miklavžu  bomo pomagali pri nakupu 
daril za otroke. Otroci bodo prejeli darila (dve 
različici) v vrednosti 6 €. Starše prosimo, da do 
vključno četrtka, 2. decembra, prijavite otroke 
tako, da v zapečateni kuverti navedete ime   in 
priimek otroka, starost ter priložite denar za 
darilo. Miklavževanje je namenjeno otrokom 
do vključno 4. razreda. Zapečateno kuverto 
pustite v župnijskem nabiralniku. Za udeležbo 
na miklavževanju je treba izpolnjevati pogoj 
PCT, ki ga bomo preverjali. Tudi sicer vas pro-
simo, da upoštevate varnostne ukrepe.
BOŽIČNA DEVETDNEVNICA 
Božična devetdnevnica V ZAKRAMENTIH 
DO JEZUŠČKA  bo letos drugačna! Živimo v 
svetu, polnem informacij in podatkov. Ob obilici 
vseh vedenj in znanj pa kaj hitro pozabimo na 
to, kar je temeljno. V pogovoru je to spoštova-
nje, pri adventu božič, v veri pa so ena izmed 
osnovnih reči tudi zakramenti. Jih znamo na-
šteti? Vemo, kaj z njimi prejemamo in kako po-
membni so? V božični devetdnevnici jih bomo 
povezali z resničnimi, vsakdanjimi zgodbami. 
Naj nas povežejo z bratcem Jezusom, ki jih je 
postavil. Naj nam pomagajo doživeti božič in 
biti povezani z Njim, tudi ko se vonj božičnega 
kadila ne vonja več ... Otroci bodo vsak dan 
dobili konkretno nalogo. Devetdnevnico zač-
nemo 16. decembra ob 19.00 v cerkvi.

                 dogodki



Martina Dežman, Marija Kozel, Stanislava Fatur

Gaber Pepel, Aleksej Kastelic

+ Marija Klešnik: 1M (Minka Plut), 1M (Ivanka Dovč)/+ Marija Plohl: 
1M (prijateljica Rezka)/+ Slavc Pupis: 1M (Blaž Zupan)/+ Martina 
Dežman: 1M (družina Mučič), 1M (družina Sotelšek), 1M (Tadeja 
Mučič in Peter Skuber)

Za pokopališko kapelo: 30 € (n. n.); za misijone: 50 €.
Vsem darovalcem Bog povrni!

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

Ob četrtkih od 18.30 do 19.00 v tišini.

MAŠE
- ob nedeljah ob 800, 1000 in 1900

- ob delavnikih ob 700 in 1900 
- ob praznikih ob  900  in 1900

URADNE URE
- ob ponedeljkih od 800 do 900

- ob torkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob četrtkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur 
KARITAS
Škofijska Karitas, Poljanska c. 2, Lj.
Telefon: (01) 439 2130/GSM: (051) 693 322 
e-pošta: info@lj.karitas.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
- po poprejšnjem dogovoru po 
spletu ob nedeljah od 900 do 1000! 
e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
Za datum krsta in podatke se oglasite 
v župnijski pisarni! S seboj prinesite 
družinsko knjižico in izjavo botra!
OBHAJILO BOLNIKOV
Na prve petke v mesecu in pred praz-
niki. Za previdevanje (v smrtni ne-
varnosti) lahko pokličete kadarkoli.
POROKE
Za obhajanje porok v cerkvi veljajo 
enaka pravila kot za sveto mašo. 
Prijava vsaj mesec dni pred poroko. 
Potrebni dokumenti: krstni in samski 
list, potrdilo o opravljenem tečaju.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Polje 351, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si
TRR župnije: Nova KBM d. d. 
SI56 0430 2000 3170 429 

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  

   maše (pogrebi, oddane)

5. dec. -  2. adventna nedelja 
  800       1b.     Marjan Kuhelj		
	           2b.    Janja Groznik
1000	    1b.	 Lidija Kranjc
	   	2b.	 Marjeta Cerkvenik
1900	    1b.	 Kati Rupnik
	 	 2b.	 Tomaž Vidmar
12. dec. - 3. adventna nedelja
  800        1b.    Mojca Tomažič  	 	
	           2b.    Nataša Kunc
1000	    1b.    Klavdija Rudolf
	 	 2b.    Neža Plut
1900	     1b.    Maksimilijan Sotošek
            2b.   Marica Rabzelj Mihelič
19. dec. - 4. adventna nedelja
  800       1b.    Barbara Gabrovšek		
           2b.   Štefan Bahun
1000	     1b.   Urška Vintar
		   2b.   Tatjana Mihoci
1900	     1b.   Marica Rabzelj Mihelič
            2b.  Tomaž Vidmar

24. dec. - maša svetega večera    
 1800	    1b.	 Bojan Vintar
		   2b.	 Mojca Avbelj
25. dec. - polnočnica                        
 2400     1b.    Andrej Kocjančič		
           2b.   Kati Rupnik
25. dec.  -  božič - Gospodovo rojstvo
  800       1b.     Marjeta Snoj		
	           2b.    Nada Tomažič
1000	    1b.	 Viki Vertačnik
	   	2b.	 Marjeta Cerkvenik
1900	    1b.	 Tomaž Vidmar 
		  2b.	 Maksimilijan Sotošek
26. dec.  -  Sveta družina
  800       1b.     Janja Groznik		
	           2b.    Marjan Kuhelj
1000	    1b.	 Neža Plut
	   	2b.	 Lidija Kranjc
1900	    1b.	 Marica Rabzelj Mihelič 
		  2b.	 Kati Rupnik



             koledar dogodkov

1 sre Edmund Campion, mučenec
2 čet Natalija, mučenka
3 pet Frančišek Ksaver, redovnik
4 sob Barbara, mučenka 
5 ned 2. adventna nedelja; Savo, opat MIKLAVŽEVANJE ZA OTROKE
6 pon Miklavž (Nikolaj), škof
7 tor Ambrož, škof, cerkveni učitelj
8 sre Brezmadežno spočetje Device Marije
9 čet Bernard Jezusov, redovnik
10 pet Loretska Mati Božja
11 sob Damaz I., papež
12 ned 3. adventna nedelja; Devica Marija iz Guadalupe DAROVANJE ZA ŽUPNIJO
13 pon Lucija, devica in mučenka
14 tor Janez od Križa, duh., cerkveni učitelj SVETOPISEMSKA SKUPINA  (ZOOM)
15 sre Krizina in Antonija, drinski mučenki
16 čet Albina, mučenka BOŽIČNA DEVETNICA
17 pet Lazar iz Betanije BOŽIČNA DEVETNICA
18 sob Gatijan, škof BOŽIČNA DEVETNICA
19 ned 4. adventna nedelja; Urban III., papež BOŽIČNA DEVETNICA
20 pon Evgen, mučenec BOŽIČNA DEVETNICA
21 tor Peter Kanizij, duh., cerkveni učitelj BOŽIČNA DEVETNICA
22 sre Frančiška Cabrini, redovnica BOŽIČNA DEVETNICA
 23 čet Janez Kancij, duhovnik BOŽIČNA DEVETNICA
24 pet Adam in Eva, sveti večer MAŠA SVETEGA VEČERA ob 18.00
25 sob Božič, Gospodovo rojstvo POLNOČNICA ob 24.00
26 ned Sveta družina; Štefan, diakon; dan samostojnosti in enotnosti BLAGOSLOVITEV OTROK
27 pon Janez, apostol, evangelist  
28 tor Nedolžni otroci, mučenci
29 sre Tomaž Becket, škof
30 čet Vincencija, redovna ustanoviteljica
31 pet Silvester (Silvo), papež; sveti večer ZAHVALNA MAŠA OB KONCU LETA

DECEMBER - GRUDEN


